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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout synchronní stroj s permanentními magnety

na rotoru s výkonem 10 kW, pracujícím v rozsahu otáček do 20 000 ot/min. Pro tento návrh

má být použit software Ansys Electronics Desktop od společnosti Ansys. Zaměřil jsem se na

moduly RMxprt, pro analytický návrh stroje a Maxwell 2D a Maxwell 3D, pro MKP simulace

ve 2D resp. 3D. Zaměřuji se zejména na porovnání a omezení ztrát v železe různých

materiálů pro magnetický obvod statoru.

Abstract

The main goal of this thesis is design of synchronous machine with permanent

magnet on rotor with output power of 10 kW. This machine operates at speeds to 20 000

rpm. Software Ansys Electronics Desktop from Ansys is used for this design. For this purpose

RMxprt, Maxwell 2D and Maxwell 3D modules are used. This thesis is mainly focused on iron

core losses in stator and their limitations by usage of different materials.
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám aplikací campus licence SW ANSYS pro návrh

synchronního stroje s permanentními magnety na rotoru. Pro tento účel slouží moduly

RMxprt, pro analytický návrh stroje a Maxwell 2D a Maxwell 3D, pro MKP simulace ve 2D

resp. 3D. V první části práce se proto zabývám popisem vývojového prostředí. Dále stručně

popisuji teorii synchronních strojů s permanentními magnety. Elektromagnetický návrh

stroje provádím pomocí modulu RMxprt. Při volbě hlavních rozměrů vycházím z literární

rešerše viz.: publikace[5]. V rámci aplikace modulu RMxprt zkoumám vliv materiálu

magnetického obvodu na velikost ztrát v železe.
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1 Ansys Electronics Desktop

Software Ansys Electronics Suite od společnosti Ansys je velmi obsáhlý a užitečný

nástroj pro návrh a simulaci nejen točivých elektrických strojů, ale celé další škály aplikací,

jako jsou například simulace vysokofrekvenčních jevů v modulu HFSS, atp. Dalším velkým

přínosem tohoto softwaru je možnost řešenou elektromagnetickou úlohu následně přenést

do dalších sw od společnosti Ansys, jako je například Ansys Mechanical a Ansys Fluent, kde

lze řešit například odvod ztrátového tepla ze stroje, resp. problematiku proudění.

V práci řeším pomocí výše uvedeného SW návrh PMSM, pro tento účel používám

moduly v Electronics Suite, které jsou pro tuto nízkofrekvenční problematiku určené. Tyto

moduly jsou RMxprt, Maxwell 2D, Maxwell 3D a Maxwell Circuit. Elektromagnetický návrh

provádím v modulu RMxprt. RMxprtu je nástroj pro analytický návrh základních druhů

točivých elektrických strojů, umožnuje zároveň vygenerovat 2D popř. 3D model pro MKP

simulace v modulech Maxwell 2D a Maxwell 3D. V případě PMSM je nezbytné napájení

prostřednictvím PWM měniče, pro tento účel je SW vybaven modulem Maxwell Circuit ,

který vytvoří příslušný napájecí obvod.

1.1 RMxprt

RMxprt je dobrý nástroj na prvotní návrh točivých elektrických strojů. Umožnuje

širokou škálu volby parametrů, jako jsou geometrické provedení, materiálové vlastnosti,

napájení, mechanického zatížení, atp. Doba řešení je velmi krátká řádově několik sekund.

Výsledkem řešení jsou základní charakteristiky stroje, ve formě tabulárně zpracovaných

číselných údajů a grafických průběhů. Jedná se zejména o geometrické údaje, materiálovou

spotřebu, parametry náhradního schématu a charakteristické stavy stroje (naprázdno,

nakrátko a při jmenovitém zatížení). Dále se jedná o charakteristické grafické závislosti, jako

je např. účinnosti jako funkce zatížení, nebo moment jako funkce otáček. Z analýzy těchto

parametrů lze v několika iteracích provést návrh vyhovující zadání. Velmi cenou vlastností

modulu RMxprt je skutečnost, že umožnuje automaticky vytvořit model pro simulace v MKP.

Ten lze bez úprav dále řešit a podobným způsobem cestou dílčích úprav získat vyhovující

řešení z hlediska sledované vlastnosti, jako je v mém případě zejména velikost ztrát.
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Postup vytvoření RMxprt modelu je následovný:

Obr. 1.1 – Výběr RMxprt

Kde:

1 – Zde je výběr nízkofrekvenčních modulů Maxwell 2D, 3D, Circuit a RMxprt.

2 – Vybereme RMxprt, po výběru se objeví tabulka Machine Type.

3 – Pro náš případ vybereme Brushless Permanent Magnet DC Motor.

Po provedení těchto úkonů se se vytvoří nová úloha v projektu, (zde MG

Flyweheel_20JNEH1200_rmx) viz.: Obr.1.2, ve které jsou položky s údaji k jednotlivým

částem stroje.

Obr. 1.2 – Lišta s parametry stroje
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1.2 Výsledky v RMxprt

Výsledkem simulace v RMxprtu jsou, jak je výše uvedeno, číselné data a grafické

průběhy. Ty lze editovat jednak jako textové soubory, viz.: Obr.1.3, nebo grafy viz.: Obr. 1.4.

Grafické průběhy lze jednoduše sejmout do schránky a vložit do textového editoru, přičemž

je možné formát jednotlivých elementů grafu rovněž upravovat. Dále jsou popsány základní

možnosti.

Obr. 1.3 – Výsledky simulace RMxprt

1 – Záložka Solution data, po otevření se zobrazí okno se 3 záložkami, které jsou

Performance, Design Sheet, Curves.

2 – Záložka Design Sheet, v této záložce jsou číselná data pro celý návrh v RMxprt.

Grafy se nachází v záložce Curves, viz.: Obr.1.4. V této záložce se nachází pouze předvolené

závislosti, které nelze změnit.
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Obr. 1.4 – Výběr Curves RMxprt

Pokud je zapotřebí na základě RMxprt výpočtu zobrazit jinou závislost, je třeba přidat nový

výstup, tzv. Report. Tímto způsobem lze provést volbu:

RMxprt -> Results -> Create RMxprt Report -> Rectangular Plot

Viz.: Obr. 1.5.

Obr. 1.5 – Tvorba libovolného grafu RMxprt
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1.3 Maxwell 2D/3D
Přechod do MKP modulů Maxwell 2D/3D lze provést po úplném ukončení návrhu

v RMxprt. Vytvoření modelu pro simulace v modulech Maxwell 2D/3D se provede takto:

RMxprt → Analysis Setup → Create Maxwell Design…

Viz.: Obr. 1.6.

Obr. 1.6 – Konverze RMxprt do Maxwell

Ve volbě „Type“ je možné vybrat buď dvojrozměrný, nebo trojrozměrný model, volbou

„Solution Setup“ lze vybrat:

Motorový, nebo generátorový chod

Charakteristiku mechanické zátěže

Jmenovitý výstupní výkon

Jmenovité napájecí napětí

Jmenovité otáčky

Pracovní teplotu

Viz.: Obr 1.7
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Obr. 1.7 Solution setup

Součástí modelu je externí napájecí obvod (Excitation→ External Circuit), který lze editovat

v programu Maxwell Circuit Editor viz.: Obr. 1.8.

Obr. 1.8 Maxwell Circuit Editor

External Circuit zahrnuje jednak zdroj, silový obvod, řídící obvody, modely použitých

součástek a parametry přenesené z výpočtu RMxprt.

Vlastní model zahrnuje 3 typy řešičů (v originále Solver), Magnetostatic, Eddy current a

Transient. Řešič Magnetostatic slouží ke statické analýze, Transient k analýze přechodných

dějů a řešič Eddy current slouží ke zkoumání vlivů vířivých proudů, při buzení magnetického

pole harmonickým proudem. Všechny tři řešiče používají k výpočtu metodu konečných

prvků, to znamená, že numericky řeší Maxwellovy rovnice pro všechny elementy sítě (v
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softwaru označené Mesh). V daném případě jsem se zaměřil na detailní výpočet velikosti

jednotlivých ztrát. K tomuto účelu je vhodný transientní řešič, který umožnuje stanovit

okamžité hodnoty velikosti ztrát v zadaném časovém rozsahu. Řešení této úlohy je nutné

provést až po ustálení přechodného děje a hodnoty jednotlivých složek ztrátového výkonu

stanovit jako střední hodnoty v několika periodách ustáleného průběhu. K tomuto účelu

slouží ve složce Results položka Rectangular Plot viz.: Obr.1.9. Okamžité hodnoty ztrát lze

rovněž stanovit pomocí tzv. Field Calculatoru. V tomto případě je potřeba provést integraci

ztrátového výkonu ve všech elementech zkoumaného objemu, např. magnetického obvodu


[…]

Input Power (W): 8208.19
Efficiency (%): 92.5588
Rated Speed (rpm): 56132.2
Rated Torque (N.m): 1.29248
Locked-Rotor Torque (N.m): 1.57581
Locked-Rotor Current (A): 0.56772

WINDING ARRANGEMENT

The 3-phase, 2-layer winding can be arranged in 6 slots as below:
AAZZBB
Angle per slot (elec. degrees): 30
Phase-A axis (elec. degrees): 120
First slot center (elec. degrees): 0

TRANSIENT FEA INPUT DATA

For Armature Winding:
Number of Turns: 24
Parallel Branches: 4
Terminal Resistance (ohm): 0.000631638
End Leakage Inductance (H): 1.2438e-006
2D Equivalent Value:
Equivalent Model Depth (mm): 18.5
Equivalent Stator Stacking Factor: 0.95
Equivalent Rotor Stacking Factor: 0.95
Equivalent Br (Tesla): 1.0526
Equivalent Hc (kA/m): 783.872
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Příloha C – Grafy RMxprt
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Příloha D – Materiálové data Vacodur 48

Alloy Vacoflux 48

Measurement Static Initial Curve

Material strip 0.35 mm

Batch 74 / 4172-2
Density 8.12 g/cm

3

Issue VX48-035-prerelease (01/2010)

Issued By VACUUMSCHMELZE GmbH & Co. KG

http://www.vacuumschmelze.com

Disclaimer laboratory data, not part of specification

Sample Type stamped rings

Dimension 28.5 mm x 20.0 mm x 0.35 mm

Annealing 10h 880°C / H2
Sample Weight 15.46 g

Magnetic Cross

Section
0.2499 cm

2

Magnetic Path 7.62 cm

Sample Winding
N1/N2 20 / 5

Comments

Measurement acc. to IEC 60404-4 / ASTM A 773-
M01

no air flux correction

typical electrical resistivity 0.40 µm

coercivity of this sample 0.3 A/cm

http://www.vacuumschmelze.com/
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Measurement Data Field Strength Induction Polarisation Permeability

(49 values) H B J 

in A/cm in T in T

0,019 0,002 0,002 1028

0,025 0,004 0,004 1165

0,033 0,005 0,005 1273

0,037 0,007 0,007 1447

0,050 0,010 0,010 1545

0,057 0,012 0,012 1623

0,065 0,014 0,014 1704

0,075 0,018 0,018 1862

0,087 0,022 0,022 2061

0,100 0,028 0,028 2273

0,115 0,037 0,037 2560

0,132 0,048 0,048 2880

0,151 0,063 0,063 3306

0,174 0,104 0,104 4748

0,200 0,127 0,127 5042

0,230 0,198 0,198 6836

0,265 0,305 0,305 9159

0,305 0,458 0,458 11961

0,350 0,692 0,692 15716

0,403 0,997 0,997 19690

0,463 1,329 1,329 22825

0,533 1,505 1,505 22475

0,613 1,617 1,617 20999

0,705 1,697 1,696 19162

0,810 1,761 1,760 17291

0,932 1,816 1,816 15513

1,07 1,860 1,860 13818

1,19 1,880 1,880 12596

1,37 1,916 1,916 11162

1,57 1,948 1,948 9865

1,81 1,980 1,980 8719

2,08 2,004 2,003 7673

2,39 2,032 2,031 6764

2,75 2,055 2,055 5950

3,16 2,079 2,079 5234

3,64 2,099 2,098 4595

4,18 2,118 2,118 4033

4,81 2,138 2,138 3539

5,53 2,154 2,153 3100

6,36 2,173 2,172 2721

7,31 2,189 2,188 2383

8,40 2,200 2,199 2084

9,66 2,215 2,214 1825

11,1 2,226 2,225 1596

12,8 2,237 2,236 1395

14,7 2,248 2,246 1220

16,8 2,255 2,253 1066

19,3 2,265 2,263 932

20,0 2,265 2,263 902
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Alloy Vacoflux 48

Measurement Core Loss

Material strip 0.35 mm

Density 8.12 g/cm
3

Issue VX48-035-prerelease (01/2010)

Issued By VACUUMSCHMELZE GmbH & Co. KG

http://www.vacuumschmelze.com

Disclaimer laboratory data, not part of specification

Sample Type stamped rings

Dimension 28.5 mm x 20.0 mm x 0.35 mm

Annealing 10h 880°C / H2
Sample Weight 23.97 g

Magnetic Cross

Section
0.3874 cm

2

Magnetic Path 7.618 cm

Sample Winding
N1/N2 50/20

Comments

Measurement acc. to IEC 60404-4 / ASTM A 773-
M01

typical electrical resistivity 0.40 m

Measurement Data Induction Frequency Form Factor Core Loss

(27 values) B f Uff Pfe

in T in Hz in W/kg

0,5 50 1,075 0,27

0,5 60 1,085 0,33

0,5 100 1,102 0,61

0,5 400 1,110 3,71

0,5 1000 1,111 14,1

0,5 2000 1,111 41,4

0,5 5000 1,113 186

1,0 50 1,103 0,8

1,0 60 1,106 0,96

1,0 100 1,109 1,84

1,0 400 1,111 13,0

1,0 1000 1,111 57,2

1,0 2000 1,111 193

1,0 5000 1,110 1034

1,5 50 1,109 1,39

1,5 60 1,109 1,74

1,5 100 1,110 3,51

1,5 400 1,111 30,1

1,5 1000 1,111 152

1,5 2000 1,110 558

1,5 5000 1,107 3199

2,0 50 1,113 2,23

2,0 60 1,112 2,84

2,0 100 1,112 5,83

2,0 400 1,111 57,7

2,0 1000 1,111 325

2,0 2000 1,110 1248

http://www.vacuumschmelze.com/
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Příloha E – Celkové ztráty, hysterezní ztráty, ztráty způsobené

vířivými proudy všech použitých materiálů
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