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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace vývojového prostředí ANSYS pro návrh synchronního motoru

10 kW s permanentními magnety
Jméno autora: Kryštof Topor
Typ práce: Bakalářská práce
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická, České vysoké učení technické v Praze.
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonu a trakce
Oponent práce: Prof. Ing. Valéria Hrabovcová, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Elektrotechnická fakulta, Žilinská univerzita v Žiline, Katedra

výkonových elektrotechnických systémov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Zvolte položku.
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnosť zadania záverečnej práce je na požadovanej úrovni. Predpokladám, že teória a aplikácia permanentných
magnetov (PM) v elektrických strojoch je nad rozsah základného kurzu elektrických strojov, ktoré študenti bakalárského
stupňa absolvovali, a preto oceňujem prístup študenta k tejto problematike.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Predložená závěrečná práca v podstate spĺňa zadanie. Jeho cieľom bolo navrhnúť synchrónny motor s PM 10 kW, 20 000
min-1.

Zvolený postup řešení Zvolte položku.
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent zvolil správny postup, pretože sa odvoláva na referenciu [5], v ktorej je navrhnutý podobný motor 7,6 kW a 50 000
ot/min. Študent na začiatku práce sľubuje, že po dosiahnutí podobných hodnôt a parametrov upraví daný stroj na
požadované zadané parametre. Žiaľ, z textu nie je jasné, kedy sa vrátil k vlastnému zadaniu, aké sú geometrické rozmery a
parametre vlastného motora .

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornosť záverečnej práce je na dobrej úrovni, znalosti získané štúdiom a z odbornej literatúry, najmä z oblasti aplikácie
vývojového prostredia ANSYS, sú dobře využité.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálna stránka bakalárskej práce je na dobrej úrovni, grafické spracovanie a usporiadanie celej práce je vyhovujúce.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Študent primerane využil relevantné zdroje, knižné, aj časopisecké. Prevzaté prvky sú správne odlíšené od vlastných
postojov, výsledkov a úvah.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vzhľadom na poznámku o návrhu motora odlišného výkonu a rýchlosti, ako bolo zadanie, študent nedostatočne odlíšil ním
dosiahnuté výsledky vypracované podľa zadania a tie, ktoré sú prebraté z literatúry [5]. V prílohe B sú stále výstupné
parametre s hodnotami motora z [5], okolo 7.6 kW a 50 000 rpm (7597,4 W a 56 132,2 rpm). Nie je jasne vymedzené, kde
aplikuje hodnoty z vlastného zadania a kde uvádza vlastné výsledky pre zadaný motor.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Otázky pre obhajobu:

1) V prílohe C sú hodnoty grafov týkajúce sa výkonu, momentu, účinnosti, atď., nulové při 62 500 rpm. Prečo?
2) Prosím vyjasniť pojmy, zhody a odlišnosti motorov BLDC a SMPM.
3) Na obr. 1.9 sú prúdy v rozsahu do 4 000 A, ale až v kap. 5.1 je uvedené, že program bežal bez prúdového

obmedzenia. Pre čitateľa je to veľmi mätúce, rovnako ako nesprávne odvolanie sa na obr. 5.6 – 5.8. Prosím
pri obhajobe uviesť na správnu mieru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B

Datum: V Žiline 12.6.2018 Podpis: Valéria Hrabovcová